Дело №5-13-246/2021
(05-0246/13/2021)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

18 мая 2021 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2  ст. 17.3  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Чемерисов Илья Иванович , <ОБЕЗЛИЧЕНО>УСТАНОВИЛ:

В отношении Чемерисова Ильи Ивановича 06.04.2021 года младшим судебным приставом по ОУПДС отдела судебных приставов по Киевскому району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым старший прапорщик внутренней службы <ОБЕЗЛИЧЕНО> составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании  Чемерисов И.И. свою вину признал, пояснил, узнал о том, что вызван в судебное заседание и узнал об этом только за час до проведения судебного заседания, в это время уже употребил алкогольные напитки, однако явившись в суд не предпринял необходимых действий, влекущих возможность соблюдения правил поведения граждан в суде, при этом осознавая, что ведет себя некорректно в отношении лиц, находящихся в здании суда, в содеянном раскаялся.

Согласно ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, поскольку Черемисов И.И. надлежаще уведомлен о дате и времени рассмотрения дела судом.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Черемисов И.И. 06.04.2021 года, примерно в 17 часов 00 минут прибыл в здание Киевского районного суда г. Симферополя в состоянии алкогольного опьянения (невнятная речь, запах алкоголя из полости рта, шаткая походка, нарушение координации), не мог внятно объяснить цель своего визита в суд,   на обращение к нему за объяснениями цели пребывания в зале суда нецензурно выражался, мешал регистрации и проходу граждан в помещение суда. Неоднократные законные требования судебного пристава по ОУПДС прекратить нарушать установленные в суде правила, а именно прекратить выражаться нецензурной лексикой и покинуть здание суда гражданин Чемерисов И.И. умышленно не реагировал, что выразилось в неисполнении законного распоряжения СП по ОУПДС прекращений действий, нарушающих установленных в суде правил, Об административной ответственности был предупрежден.
Согласно пункту 1 статьи 11 Федерального закона от 21.07.1997 N 118-ФЗ "О судебных приставах" судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов, в числе иного, обязан: обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса; поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда; осуществлять охрану здания, помещений суда.

Пунктом 1 статьи 14 названного выше закона установлено, что законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации.

Согласно Инструкции по организации пропускного режима в здания районных, городских судов Республики Крым (Приложение к совместному приказу Управления  Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым и Управления Судебного департамента в Республике Крым от «09» сентября 2014 г. № 116/6) данная Инструкция разработана в целях обеспечения установленного порядка деятельности судов, предотвращения террористических актов, чрезвычайных ситуаций и  определяющих процедуру доступа в здания судов судей, работников аппарата суда, сотрудников организаций, учреждений и посетителей.

В соответствии с п. 1.5. Инструкции контроль доступа лиц в здание суда организуется и обеспечивается судебными приставами по обеспечению установленного порядка деятельности судов (далее - судебные приставы по ОУПДС) и сотрудниками органов внутренних дел в соответствии с данной Инструкцией и иными нормативными правовыми актами, регламентирующими их деятельность.

Согласно Правил пребывания граждан в Киевском суде г. Симферополя, утвержденных приказом председателя  Киевского районного суда  г. Симферополя  Республики  Крым от 27.12.2017 г. № 100/08-01 порядок в здании и служебных помещениях суда организуется руководством суда (в судебном заседании — председательствующим судьей) и  обеспечивается администратором, работниками аппарата суда, судебными приставами по обеспечению установленного порядка деятельности судов (далее судебные приставы по ОУПДС). Законные требования указанных лиц по соблюдению установленного порядка являются обязательными для посетителей суда.

Осуществление пропускного режима, поддержание общественного порядка и принудительное исполнение требований лиц, перечисленных в п. 1 4 настоящих Правил, в отношении посетителей суда осуществляются судебными приставами по ОУПДС в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 № 118-ФЗ «О судебных приставах», Порядком организации деятельности судебных приставов по обеспечению установленного порядка деятельности судов, утвержденных приказом ФССП России от 17 декабря 2015 г. № 596 и иными законодательными и ведомственными нормативными правовым актами (п. 1.4, 1.5 Правил).

В здание суда не допускаются лица, находящиеся в агрессивном состоянии, алкогольном, наркотическом и токсическом опьянении (п. 1.11 Правил).

Согласно п.2.2. Правил посетители суда обязаны выполнять законные требования и распоряжения руководства суда, судей, администратора и работников аппарата суда, судебных приставов по ОУПДС, обеспечивающих установленный порядок в здании и служебных помещениях суда, не допускать проявления неуважительного отношения к руководству  суда, судьям, администратору и работникам аппарата суда. Судебным приставам по ОУПДС и другим посетителям, не допускать нарушения общественного порядка.

Частью 2 статьи 17.3 КоАП РФ предусмотрено, что неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, - влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи рублей.

Факт совершения Чемерисовым И.И. административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно: актом об обнаружении правонарушения от 06.04.2021 года (л.д. 1); протоколом об административном правонарушении №<ОБЕЗЛИЧЕНО> от 06.04.2021 года, (л.д. 2), письменными объяснениями   свидетелей <ОБЕЗЛИЧЕНО>  (л.д.4-5).

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, суд к обоснованному выводу о виновности Чемерисова И.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.17.3 КоАП РФ, при этом обстоятельством, смягчающим наказание мировой судья считает признание Чемерисовым И.И. своей вины, обстоятельств отягчающих наказание не установлено.
Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, считаю, что административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находится в пределах санкции статьи ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ – в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь  ч. 2 ст. 17.3, ст. ст. 29.9-29.10  КоАП РФ, мировой   судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Чемерисова Илью Ивановича, 16.03.1995 года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 500,00 (пятьсот) рублей.
Указанная сумма штрафа, в силу ч.1 ст.32.2. КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк по следующим реквизитам: <ОБЕЗЛИЧЕНО> Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова